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I. ÚVOD

Téma své bakalářské práce, jsem si zvolila na základě vykonávání školní

praxe ve druhém ročníku na Klinice transplantační chirurgie v Institutu klinické

a experimentální medicíny (IKEM). Praxi jsem vykonávala na lůžkovém oddělení

Kliniky transplantační chirurgie. Transplantace jater má v České republice

již poměrně dlouholetou tradici. V roce 2018 tomu bylo právě 35 let, kdy došlo

u nás k první transplantaci jater. Pacient se stále těší dobrému zdraví. (18)

Celkově mě problematika transplantací natolik zaujala, že jsem se rozhodla

na toto téma napsat svou bakalářskou práci.

Práce je koncipována na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsem se zaměřila na anatomii a fyziologii jater a žlučových cest, diagnostiku

onemocnění jater, hlavní příznaky a nejčastější jaterní onemocnění indikované

k transplantaci jater. Dále jsem se věnovala popisu onemocnění pacientky,

o kterou jsem pečovala. V poslední části jsem se zabývala transplantacemi jater

jako takovými. Zmiňuji zde základy historie transplantací, transplantace jater

v České republice, organizace odběrů a úlohu koordinátora, indikace transplantace

jater, kontraindikace transplantace jater, imunosupresivní léčbu a život

po transplantaci.

V praktické části jsem se věnovala popisu ošetřovatelské péče o pacientku

po transplantaci jater. Na začátku zmiňuji základní údaje, lékařskou anamnézu,

ošetřovatelskou anamnézu a průběh hospitalizace.

V poslední části mé bakalářské práce se zabývám dvěma ošetřovatelskými

problémy. Prvním ošetřovatelským problémem je riziko vzniku infekce, z důvodu

snížené imunity, způsobené užíváním imunosupresiv. Jako druhý ošetřovatelský

problém jsem zvolila obavy z budoucnosti spojené s transplantacemi.
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II. Teoretická část

1. Anatomie

1.1. Anatomie jater

Játra (hepar) jsou největší žlázou lidského těla. Mají červenohnědou barvu

a hmotnostně se pohybují okolo 1500 g. Anatomicky jsou uložena v pravé

brániční klenbě a fixována pomocí vazivového pouzdra. Játra se dělí na čtyři

laloky (lobus dexter, lobus sinister, lobus quadratus a lobus caudatus). Na zadní

útrobní ploše jater laloky svírají jaterní branku (porta hepatis). Na přední straně

jater, mezi prvním a druhým lalokem, se nachází hluboký zářez, z nějž vychází

oblý jaterní vaz (ligamentum teres hepatis). Viscerální plocha jater, neúplně

obkružuje dolní dutou žílu, která se nachází těsně pod bránicí.

Základní stavební a funkční jednotkou jater je jaterní lalůček. Jaterní

lalůček je sestaven z jaterních trámců, které jsou složeny z jaterních buněk

(hepatocyty). Prostory mezi lalůčky vyplňují cévy (větve arteria hepatis a venae

portae) a žlučovody. Konce cévního větvení se rozbíhají do jaterních vlásečnic

(sinusoid), které jsou uloženy mezi jaterními trámci a ústí do centrální žíly (vena

centralis).

Jaterní krevní oběh se dělí na nutritivní (větve arteria hepatica propria)

a funkční (větve vena portae). Vena portae přivádí krev do jater z nepárových

orgánů dutiny břišní. Ve vlásečnicích se krev dostává do styku s povrchem

jaterních buněk a odtéká do venae hepaticae, kde je krev odváděna do dolní duté

žíly (vena cava inferior). Podle tepenného zásobení dělíme játra na 8 segmentů,

které se využívají při resekci či transplantaci jater. (1)

1.2 Anatomie žlučových cest

Společný jaterní žlučovod (ductus hepaticus communis) se pojí

se žlučníkovým vývodem (ductus cysticus) a spolu tvoří hlavní žlučovod (ductus

choledochus), který s jaterní tepnou a vrátnicovou žílou probíhá v pravém okraji

malé předstěry (ligamentum hepatoduodenale). Ductus choledochus sbíhá
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za dvanáctníkem, kde se spojuje se slinivkovým vývodem a ústí do sestupné části

dvanáctníku (duodena) na Vaterskou papilu. Ústí je opatřeno hladkým svěračem,

který se reflexně uvolňuje po příchodu žaludečního obsahu do dvanáctníku. (1)

2. Fyziologie

2.1 Fyziologie jater

Játra řídí metabolismus lidského těla. Zpracovávají metabolismus hlavních

živin (cukrů, tuků a bílkovin). Jsou zodpovědní za tvorbu a degradaci steroidních

hormonů, mají funkci detoxikační, sekreční i exkreční a skladují různé látky. Dále

mají velký význam pro krvetvorbu a vlastnosti krve.

Co se týče metabolismu cukrů, játra udržují glykémii v rovnováze. Slouží

také jako zásobárna glykogenu, při snížené glukóze v krvi. Současně jsou játra

hlavním orgánem glukoneogeneze. Játra jsou při metabolismu tuků místem

biosyntézy cholesterolu a probíhá zde beta-oxidace mastných kyselin. Dochází

zde také k syntéze mastných kyselin, které slouží jako úschovna energie.

Při metabolismu bílkovin v játrech dochází k anabolismu. V době hladovění

se mohou proteiny přeměňovat na glukózu, nebo v nadbytečném množství na tuk.

V játrech dále probíhá přeměna různých látek (steroidní hormony), látek

jedovatých pro tělo (amoniak), látek, které jsou tělu cizí (léky, alkohol),

nebo látek, které nemohou být odstraněny jinak (bilirubin).

Játra fungují jako rezervoár krve, tvoří se zde plazmatické bílkoviny, které

brání vzniku edémů. Jsou velmi důležitým orgánem termoregulace, tvoří se zde

teplo, které je dále rozváděno krví do těla. (2)

2.2 Fyziologie žlučových cest

Primární žluč se vylučuje z jaterních buněk do žlučových kanálků a odtud

odtéká do pravého a levého žlučovodu (ductus hepaticus dexter et sinister).

Ve žlučovodech se do žluče vylučuje bikarbonát a odstraňují se aminokyseliny

a glukóza. Poté putuje společným žlučovodem (ductus hepaticus communis)

a ductus cysticus do žlučníku. Žlučník má obsah 60-80 ml a vstřebávají se zde

ionty a voda. Uvolněním cholecystokininu nebo stimulací vagu se žluč pomocí
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peristaltiky dostává do žlučovodu (ductus choledochus) a odtud do duodena,

kde ústí na Vaterské papile. Žluč vylučuje přebytek cholesterolu a účastní

se emulgace tuků. (2)

3. Onemocnění jater

3.1 Diagnostika onemocnění jater

3.1.1 Anamnéza

Anamnéza patří mezi základní vyšetření. Hlavním příznakem onemocnění

jater je únava, dále je onemocnění provázeno žaludeční a střevní dyspepsií. Jedná

se o nechutenství, plynatost, nauzeu, střídání zácpy a průjmu. Dalšími příznaky

jsou porucha menstruačního cyklu či ztráta libida. Bolest vzniká v důsledku

rychlého městnání krve v játrech či rychlého nárůstu nádorů. Důležitost se klade

na odlišení bolestivosti palpační a spontánní. Je důležité zmínit, že tyto příznaky

jsou nespecifické a záleží na individualitě daného onemocnění. (10)

3.1.2 Vyšetření celkového stavu

Na první pohled je jasně viditelný ikterus. Při podrobnějším vyšetření

můžeme nalézt na horní polovině těla pavoučkovité névy, které vznikají

v důsledku neobvyklého metabolismu estrogenů. Dalším příznakem je palmární

erytém, který je způsoben hyperdynamickou cirkulací. V důsledku portální

hypertenze dochází k dilataci žil v břišní stěně, vzácně může dojít k obrazu

připomínající hlavu medúzy (caput medusae) a ke zvětšení sleziny.

V pokročilejších stádiích při vyšetření můžeme nalézt ascites, jaterní

encefalopatii, foetor hepaticus, ikterus, otoky kolem kotníků, flaping tremor

či paličkovité prsty. (10)

3.1.3 Fyzikální vyšetření jater

Nejvíce informací se získá při palpačním vyšetření jater. Pomocí pohmatu

můžeme zjistit velikost jater, charakter okraje, charakter povrchu, konzistenci

a citlivost. Jedním z příznaků onemocnění jater je tzv. hepatojugulární reflux,
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kdy tlakem na zvětšená venostatická játra dochází k zvýšené náplni krčních žil.

(10)

3.1.4 Laboratorní vyšetřovací metody

Mezi základní vyšetřovací postupy patří laboratorní vyšetření jaterních

funkcí. Patří sem biochemické, sérologické, imunologické, molekulárně genetické


[…]


nebo selhání transplantátu. Na čekací listině jsou zapsáni stovky tisíc lidí, kterým

nemůže být pomoci z důvodu velkého nedostatku dárců. Nárůst počtu

transplantovaných pacientů i rizik s transplantacemi spojenými vyžaduje klinické

inovace a pokroky. Cílem inovací, je zaměřit se na efektivnější identifikaci,

převoz dárců a udržení funkčnosti orgánů mimo tělo. Dále je jejich cílem zaměřit

se na inovaci mikrobiologického vyšetření a na histologickou klasifikaci nemocí,

na stupeň poškození orgánů a rozsah stárnutí orgánů. Aby byly inovace efektivní,

je důležité, aby byly diagnostické systémy levnější než ty dosavadní.

Po transplantaci je důležité důsledně dbát a řešit post transplantační komplikace,

kterými jsou hlavně zvýšené riziko infekce a odmítnutí transplantátu. V poslední

řadě bude cílem inovací zaměřit se na snížení vysokých rizik malignity

a kardiovaskulárních onemocnění, v důsledku kterých, je nejčastější úmrtnost

po transplantacích. (21)

Při psaní mé bakalářské práce jsem nenarazila na odbornou literaturu,

která by pojednávala aspoň zřídka o péči o pacienta po transplantaci. Řekla bych,

že se jedná o specifickou péči, která by si zasloužila základní zmínky v odborné

literatuře.
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Transplantace jater je v dnešní době operace jako každá jiná. Jen jsou

v ošetřovatelské péči určitá specifika, která musí personál dodržovat. Nejedná

se pouze o zvýšený důraz na hygienu a aseptickou péči, ale důležitá je i ochrana

pacienta před okolními infekcemi pomocí bariérového režimu.
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Závěr

Bakalářskou práci na téma transplantací, konkrétně transplantaci jater,

jsem si vybrala z důvodu specifity a osobitosti problematiky. Jakožto studentka

všeobecné sestry jsem měla ojedinělou možnost nahlédnout blíže do této

problematiky při praxích v IKEMu a co víc, naskytla se mi možnost sepsat

bakalářskou práci na téma péče o pacienta po transplantaci jater.

Věnovala jsem se základním teoretickým znalostem anatomie a fyziologie

jater, popsala jsem jaterní onemocnění nejčastěji indikované k transplantaci jater.

Blíže jsem popsala samotné transplantace, jak z pohledu historie, celkového

pojetí, tak transplantace jater v České republice. Čerpala jsem z nejnovějších

článků a poznatků sepsanými našimi největšími odborníky na transplantace.

Je neuvěřitelné, jak rychle jde pokrok transplantací neustále dopředu a jaké

nové metody vznikají. Jedná se například o split jater, který se v IKEMu provádí

od roku 2013. (15)

V praktické části jsem kromě anamnéz popsala dny ošetřovatelské péče o

pacienta po transplantaci a snažila jsem se přiblížit specifika péče.

V ošetřovatelských problémech jsem popisovala ošetřovatelskou péči při vysokém

riziku infekce, kterému transplantovaný pacient čelí z důvodu snížené imunity.

Druhým ošetřovatelským problémem jsem se snažila nastínit psychickou

problematiku, která jde ruku v ruce s náročností zákroku po fyzické stránce.

V diskusi jsem přiblížila psychický stav pacientky po transplantaci jater,

po půl roce a po roční časové prodlevě. Věřím, že obdobně to vnímá většina

pacientů. V druhé části jsem čerpala ze zahraničního článku, který pojednává o

inovacích v odvětví transplantologie.

Mým cílem bylo v bakalářské práci přiblížit péči o pacienta po

transplantaci jater ošetřovatelskému personálu, který se s touto specifickou péčí

nesetkal. Snažila jsem se poukázat na odlišnost péče a důležitost dodržování

bariérového režimu a aseptického přístupu.
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Seznam zkratek

% - procento

°C - stupně celsia

µg - mikrogram

µkat - mikrokat

µmol - mikromol

á - po

ALP - alkalická fosfatáza

ALT - alaninaminotransferáza

AMA - protilátky proti mitochondriím

AST - aspartátaminotransferáza

atd - a tak dále

BMI – body mass index

cca - circa

CDT – karbohydrát-deficientní transferin

cm - centimetr

CNS - centrální nervová soustava

cps - kapsle

CRP- C- reaktivní protein

CŽK- centrální žilní katetr

ČR - Česká republika

ERCP- Endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie

FK- 506-takrolimus

Fl - femtolitr

FN- fakultní nemocnice

FR - fyziologický roztok

g - gram

GGT - gamaglutamyltransferáza

GIT - gastrointestinální trakt

GMT – Gama- glutamyltransferáza

Gtt - kapka
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i.v. - intravenózně

IgM – imunoglobulin M

IKEM - Institut Klinické a Experimentální Medicíny

iu – mezinárodní jednotka

JE - jaterní encefalopatie

kg - kilogram

KO - krevní obraz

KTCH - Klinika transplantační chirurgie

l - litr

l. sin. - levá strana

MELD - Model for End Stage Liver Disease

mg - miligram

ml – mililitr

mmHg - milimetr rtuťového sloupce

MR – magnetická rezonance

NRS – Nutritional Risk Screening

p.o. - per os

P/V – příjem/ výdej tekutin

PBC - primární biliární cholangitida

Pg - pikogram

Plv - prášek

PSC - primární sklerotizující cholangitida

PŽK - periferní žilní kanyla

s.c. - subkutánně

SpO2 -saturace krve kyslíkem

tbl – tableta

TEN – tromboembolická nemoc

TK – krevní tlak

TT - tělesná teplota

tzv. - takzvaný

UDCA - kyselina ursodeoxycholová

VAS - vizuální analogová škál
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Tabulka 6: výsledky krve 12.1 (jaterní testy,↑- zvýšené hodnoty, ↓ snížené

hodnoty)
