UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Paulína Šichová
Datum narození: 16.03.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Zadavatel práce: Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta po transplantaci jater

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tereza Bakusová
Oponent(i): MUDr. Michal Kudla, Ph.D.

Datum obhajoby : 20.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Tereza Bakusová
Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Jana Holubová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Renata Vytejšková